УИД: 73RS0003-01-2021-003441-94 Дело №1-158/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 28 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд города Ульяновска в составе председательствующего судьи Зарипова Р.Р., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Красновой К.В., помощником судьи Игошиной Ю.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Булгакова О.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Велиевой Х.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере, в июле 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел семена указанного растения, после чего посадил их в горшки с грунтом и стал выращивать в гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> арендуемом им у лица, не осведомленного об его преступной деятельности. В период времени с июля 2020 года по январь 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вырастил неустановленное количество, но не менее 6 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, из которых в неустановленные следствием дату и время в январе 2021 года в указанном гаражном боксе кустарным способом путем срывания верхушечных частей, их измельчения и высушивания получил и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 471,87 грамма, то есть в крупном размере. При этом не менее 6 частей не менее 6 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, незаконно культивированных им при описанных выше обстоятельствах, ФИО2 стал незаконно хранить в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере, ФИО2 в феврале 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел семена указанного растения, после чего посадил их в горшки с грунтом и стал выращивать в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью доведения растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, до стадии созревания ФИО2 систематически ухаживал за данными растениями путем полива, прополки почвенного слоя, внесения удобрений, а также обеспечения освещения и вентиляции, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений. 

В период времени не позднее чем с 09 февраля 2021 года до 18 часов 54 минут 10 марта 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> вырастил неустановленное количество, но не менее 14 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

Примерно в 18 часов 55 минут 10 марта 2021 года у 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 55 минут 10 марта 2021 года в арендуемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 14 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также 6 частей 6 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, незаконно культивированные ФИО2 при описанных выше обстоятельствах в крупном размере. 

Он же, в период времени с июля 2020 года по январь 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вырастил неустановленное количество, но не менее 6 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, из которых в неустановленные следствием дату и время в январе 2021 года в указанном гаражном боксе кустарным способом путем срывания верхушечных частей, их измельчения и высушивания получил и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 471,87 грамма, то есть в крупном размере. Часть полученного им указанным способом наркотического средства каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 103,61 грамма, то есть в крупном размере, ФИО2 с неустановленных следствием времени и даты в январе 2021 года стал незаконно хранить по месту своего жительства – в кв. 

<

адрес>, а оставшуюся часть, массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 368,26 грамма, то есть в крупном размере стал незаконно хранить в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО2 10 марта 2021 года в неустановленное время, но не позднее 18 часов 54 минут, поместил часть незаконно хранимого им в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> указанного наркотического средства массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 16,17 грамма, в предметы своей одежды и стал незаконно хранить его при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть указанного наркотического средства массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) не менее 352,09 грамма, ФИО2 продолжил незаконно хранить в арендуемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта для личного потребления до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Примерно в 18 часов 55 минут 10 марта 2021 года у 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 25 минут 10 марта 2021 года в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак № региона), припаркованного у д. 10 по 1-му пер. Кирова г. Ульяновска, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) 16,17 грамма, незаконно приобретенное и хранимое им при описанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 35 минут 10 марта 2021 года по месту жительства ФИО2 - в кв. 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) 103,61 грамма, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 при описанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 55 минут 10 марта 2021 года в арендуемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия) 352,09 грамма, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 при описанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления.

Таким образом, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 471,87 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что он является потребителем наркотического средства марихуана, которую он употребляет путем курения. Первоначально он собирал дикорастущую коноплю, которую впоследствии высушивал и курил. В июне 2020 года в интернете он наткнулся на подробную инструкцию по выращиванию «марихуаны» в домашних условиях. После чего, решил попробовать вырастить «марихуану» самостоятельно для личного потребления, так как качество наркотического средства превосходило дикорастущую коноплю. С этой целью в марте 2020 года он приобрел необходимое оборудование для выращивания «марихуаны», а именно лампу, 2 вентилятора, 1 маленький вентилятор, землю, горшки, удобрения на сайте магазина «Агро-дом». В июле 2020 года на сайте «

<

данные изъяты>» он приобрел семена конопли, а именно 15 семян за 12000 рублей, также ему дали 2 семечка «в подарок». Оплаченные им семена «марихуаны» ему доставили доставкой «СДЭК» домой через неделю после покупки. При этом в марте 2020 года он снял гараж № в ПГСК «Университет», расположенный по адресу: 

<

адрес> для работы, а именно для покраски автомобильных деталей. В конце июля 2020 года он оборудовал подвальное помещение арендуемого им гаражного бокса для выращивания «марихуаны». В данном подвальном помещении в конце июля он посадил приобретённые им семена в горшки. При этом он постоянно ухаживал за данными растениями конопли, он выращивал их в специальной земле, поливал, удобрял, также он приспособил купленную им лампу для постоянного освещения, поскольку знал, что растениям конопли нужно хорошее освещение. Также он оборудовал помещение вытяжкой, чтобы обеспечивать растениям постоянный приток свежего воздуха, для чего использовал приобретенные им заранее вентиляторы. Таким образом, он создал все необходимые условия для произрастания растений конопли в соответствии с прочитанными им инструкциями. Из приобретенных им семян конопли он вырастил 6 кустов конопли, с которых в январе 2021 года собрал урожай и сложил его в 4 стеклянные банки и полимерный пакет из-под торфа. 2 банки и пакет из-под торфа с собранной марихуаной он стал хранить в сейфе в гараже, а две банки отвез домой. Все это он хранил для личного потребления. В феврале 2021 года он снова на сайте «

<

данные изъяты>» приобрел семена конопли в количестве 16 штук, которые также получил доставкой «СДЭК». И в конце февраля 2021 года он посадил данные семена в подвальном помещении арендуемого им гаражного бокса. Он посадил 16 кустов, из них взошло 10, после чего он «клонировал» 4 из них, то есть отрезал часть куста и посадил в отдельный горшок и стал выращивать аналогичным образом. 10 марта 2021 года примерно в 16 часов 00 минут он вышел из дома и направился по своим делам. Он поехал по магазинам, потом заехал в гараж, насыпал в пакетик «марихуаны» для личного потребления, после чего положил данный пакетик с «марихуаной» в левый боковой карман куртки. Примерно в 18 часов 55 минут подъехал к дому, где к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, его посадили в служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», туда также были приглашены двое понятых. Перед проведением его личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что имеет при себе наркотические средства для личного потребления, также он пояснил, что у него дома и в гараже также имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра у него в левом боковом кармане куртки обнаружен стрип-пакет с наркотическим средством марихуана. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Затем все проследовали по месту его жительства в 

<

адрес>, где в присутствии тех же понятых с его согласия было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он также добровольно указал, где у него находятся банки с наркотическим средством «марихуана». В ходе проведения данного мероприятия на кухне в кухонном гарнитуре в шкафу были обнаружены, изъяты и упакованы две стеклянные банки с веществом растительного происхождения внутри («марихуаной»). Затем в присутствии тех же понятых, сотрудниками полиции было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражного бокса № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого он также добровольно пояснил, что в данном гаражном боксе имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения данного мероприятия в металлическом сейфе, расположенном в гаражном боксе были обнаружены, изъяты и упакованы две стеклянные банки с марихуаной и полимерный пакет с марихуаной. В подвальном помещении обнаружено четырнадцать горшков с растениями конопли, которые он выращивал, шесть емкостей с остатками растений конопли, один электрический вентилятор, отрезок гофрированной трубы с электрической вытяжкой, электрическая лампа с блоком розжига и электрическая вытяжка. 

В судебном заседании также были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе расследования уголовного дела (т.1 л.д. 81-85, 89-93, 215-216, 222-225), которые он полностью подтвердил. 

Также указанные обстоятельства ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в ходе которой он указал на гаражный бокс № ПГСК «Университет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно культировал растения конопля (растения рода Cannabis) и незаконно хранил наркотическое средство марихуана, а также на участок местности у 

<

адрес>, где он 10.03.2021 года был задержан с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 163-167)

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также собранными по делу письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Так, допрошенные в судебном заседании свидетели Х***, Ф***, С***, К***, Г*** дали в целом аналогичные показания о том, что в УНК УМВД России по Ульяновской области поступила информация, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконные приобретение и хранение наркотических средств на территории г.Ульяновска. При этом, согласно полученной информации, ФИО2 сам выращивал наркосодержащее растение конопля, из которого впоследствии получал наркотическое средство марихуана. В соответствии с указанной информацией, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10 марта 2021 года, ФИО2 должен был находиться у 

<

...> имея при себе наркотические средства. Кроме того, имелась оперативная информация, что наркотические средства ФИО2 хранит по месту своего жительства, а также в используемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес> (при этом, в соответствии с имеющейся оперативной информацией, именно в данном гаражном боксе ФИО2 выращивал коноплю). Вся эта информация у них имелась задолго до того как было принято решение о задержании ФИО2. Для проверки информации, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2 руководством УНК было санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение», которое было поручено Х*** и оперуполномоченному К*** Примерно в 18 часов 00 минут 10 марта 2021 года Х*** и К*** прибыли к указанному дому и стали вести наблюдение. Примерно в 18 часов 54 минуты к дому подъехал автомобиль Ауди, г/н № под управлением ФИО2, он вышел из автомобиля и был задержан. После этого в присутствии двух понятых ФИО2 был досмотрен, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты стрип-пакет с веществом растительного происхождения внутри, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» и отрезок бумаги с записями. После этого с согласия ФИО2 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в проведении которого принимали участие Х***, К***, С***, Ф***, Г*** Также при проведении ОРМ присутствовали двое гражданских лиц и сам ФИО2 Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 так же разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, которые могут находится в квартире, на что ФИО2 заявил, что в квартире имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения данного ОРМ на кухне в кухонном гарнитуре в шкафу обнаружено 2 стеклянных банки с веществом растительного происхождения внутри. После этого с согласия ФИО2 в используемом им гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в проведении которого принимали участие оперуполномоченные К***, Ф***, Г*** и Х*** Также при проведении ОРМ присутствовали двое понятых и сам ФИО2 Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 так же разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, которые могут находится в гараже, на что ФИО2 заявил, что в гаражном боксе имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения данного мероприятия в металлическом сейфе, расположенном в гаражном боксе были обнаружены и изъяты 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В подвальном помещении гаражного бокса были обнаружены и изъяты 14 емкостей с растениями, 6 емкостей с остатками растений (стеблями), 1 электрический вентилятор, отрезок гофрированной трубы с электрической вытяжкой, электрическая лампа и блок розжига, электрическая вытяжка. Все изъятое было надлежащим образом упаковано. По окончанию всех мероприятий составлялись соответствующие акты, в котором расписывались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало. Также сотрудники полиции пояснили, что в ходе расследования уголовного дела Филиппов активно сотрудничал с ними, предоставлял информацию, которая способствовала раскрытию других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в связи с чем оказал большую помощь следствию. 

Также в судебном заседании были оглашены их показания данные в ходе расследования уголовного дела, которые они полностью подтвердили. (т.1 л.д.197-199, 205-207, 202-204, 208-210, 200-201). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Ка*** и Гу*** дали в целом аналогичные показания о том, что 10 марта 2021 года они принимали участие при проведении личного досмотра ФИО2, досмотр проводился в салоне служебного автомобиля марки, припаркованного у д.10 по 1-ому пер. Кирова 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра им были разъяснены права и обязанности. Сам ФИО2 заявил, что при себе имеет наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО2 в левом боковом кармане куртки был обнаружен стрип-пакет с веществом растительного происхождения внутри, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» и отрезок бумаги с записями. Все было изъято и упаковано. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором они расписались. После этого, они и сотрудники полиции прошли в 

<

адрес>, где было проведено обследование. Перед началом проведения мероприятия, сотрудником полиции также были разъяснены права и обязанности. ФИО2 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения данного мероприятия на кухне в кухонном гарнитуре в шкафу обнаружено 2 стеклянных банки с веществом растительного происхождения внутри. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения внутри принадлежат ему, в банках находится наркотическое средство «марихуана». 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения внутри были изъяты и упакованы. По окончании был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее они поехали в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же было проведено обследование. Перед началом проведения мероприятия, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, ФИО2 также заявил, что в данном гаражном боксе имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения данного мероприятия в металлическом сейфе, расположенном в гаражном боксе обнаружены 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В подвальном помещении обнаружено 14 емкостей с растениями, 6 емкостей с остатками растений, 1 электрический вентилятор, отрезок гофрированной трубы с электрической вытяжкой, электрическая лампа и блок розжига, электрическая вытяжка. Все было изъято и упаковано. По окончании был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало.

Также в судебном заседании были оглашены их показания данные в ходе расследования уголовного дела, которые они полностью подтвердили. (т.1 л.д.94-96, 102-104).

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям ФИО2 и показаниям свидетелей, так как их показания в целом последовательны, полностью согласуются с другими доказательствами, оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется. 

Кроме того, данные показания объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания, письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2021, согласно которому 10.03.2021 в 18 часов 55 минут у 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят стрип-пакет с веществом растительного происхождения. (т. 1 л.д. 34) 

- рапортом о полученной информации от 10.03.2021, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконные приобретение и хранение наркотических средств на территории г. Ульяновска. (т. 1 л.д. 35) 

- актом наблюдения от 10.03.2021, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области осуществлялось наблюдение за действиями ФИО2 (т. 1 л.д. 37) 

- протоколом личного досмотра от 10.03.2021, согласно которому у ФИО2, были обнаружены и изъяты стрип-пакет с веществом растительного происхождения внутри, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» цвета «Хамелеон», в кошельке, который находился в том же кармане, были обнаружены и изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>» и отрезок бумаги с записями. (т. 1 л.д. 38-40) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2021, согласно которому 10.03.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты две стеклянные банки с веществом растительного происхождения. (т. 1 л.д. 47)

- рапортом о полученной информации от 10.03.2021, согласно которому ФИО2 осуществляет незаконные приобретение и хранение наркотических средств на территории г. Ульяновска. По месту жительства может хранить наркотические средства. (т. 1 л.д. 48) 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, проведенного по месту жительства ФИО2 В ходе ОРМ изъяты 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения внутри. (т. 1 л.д. 51-54) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2021, согласно которому в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 в гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, помимо прочего, принадлежащие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2 стеклянные банки и полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, 14 растений в грунте и 6 остатков растений в грунте. (т. 1 л.д. 9) 

- рапортом о полученной информации от 10.03.2021, согласно которому ФИО2 осуществляет незаконные приобретение и хранение наркотических средств на территории г. Ульяновска. ФИО2 в пользовании имеет гаражный бокс № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором может хранить наркотические средства. (т. 1 л.д. 10) 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, проведенного в гаражном боксе № ПГСК «Университет». В ходе ОРМ изъяты 2 стеклянные банки и полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, 14 емкостей с растениями, 6 емкостей с остатками растений, электрический вентилятор «

<

данные изъяты>» из полимера белого цвета с лопастями из полимера синего цвета со шнуром питания; электрическая вытяжка из полимера белого цвета со шнуром питания; электрическая вытяжка из полимера белого цвета с отрезком гофрированной трубы из фольги серого цвет со шнуром питания; электрический светильник в металлическом корпусе со шнуром питания; пускорегулирующий аппарат в металлическом корпусе со шнуром питания. (т. 1 л.д. 13-16) 

- накладными из ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО2 приобретал оборудование в ООО «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 234-238) 

- чеками из ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО2 приобретал оборудование в ООО «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 240-252)

- справкой об исследовании №И2/320 от 11.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 352,09 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 347,65 грамма. (т. 1 л.д. 18)

- справкой об исследовании №И2/318 от 11.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 10.03.2021, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 16,17 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 16,00 грамма. (т. 1 л.д. 43)

- справкой об исследовании №И2/319 от 11.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 103,61 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 101,77 грамма. (т. 1 л.д. 56)

- справкой об исследовании № И2/321 от 12.03.2021 года, согласно которой представленные на исследование растения, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет» в количестве 14 штук в емкостях с грунтом содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются растениями конопля (растениями рода Cannsbis). Представленные на исследование фрагменты центральных стеблей в пяти емкостях с грунтом и пакете-майке с грунтом в количестве 6 штук содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются частями 6 растений конопля (растений рода Cannsbis). (т. 1 л.д. 135)

- заключением эксперта №Э2/335 от 29.03.2021 года, согласно которому представленные на экспертизу растения, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет» в количестве 14 штук в емкостях с грунтом содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются растениями конопля (растениями рода Cannsbis). Представленные на исследование фрагменты центральных стеблей в пяти емкостях с грунтом и пакете-майке с грунтом в количестве 6 штук содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются частями 6 растений конопля (растений рода Cannsbis). (т. 1 л.д. 138-143)

- заключением эксперта № Э2/321 от 26.03.2021, согласно которому: вещество, изъятое в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет» является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 347,65 грамма. Масса наркотического средства после экспертизы составила 347,05 грамма. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 10.03.2021, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 16,00 грамма. Масса наркотического средства после экспертизы составила 15,80 грамма. Вещество, изъятое 10.03.2021 по месту жительства ФИО2 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 101,77 грамма. Масса наркотического средства после экспертизы составила 101,37 грамма. (т. 1 л.д. 113-118) 

- протоколом осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены 14 растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющиеся растениями конопля (растениями рода Cannabis), а также 6 фрагментов центральных стеблей растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющиеся частями 6 растений конопля (растений рода Cannabis) с элементами упаковки, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 года в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 189-195)

- протоколом осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>А электрический вентилятор «

<

данные изъяты>» из полимера белого цвета с лопастями из полимера синего цвета со шнуром питания; электрическая вытяжка из полимера белого цвета со шнуром питания; электрическая вытяжка из полимера белого цвета с отрезком гофрированной трубы из фольги серого цвет со шнуром питания; электрический светильник в металлическом корпусе со шнуром питания; пускорегулирующий аппарат в металлическом корпусе со шнуром питания, которые использовались ФИО2 для незаконного культирования растений конопля (растений рода Cannabis). (т. 1 л.д. 145-150)

- протоколом осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены банковская карта 

<

данные изъяты> и лист бумаги с записями, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 При этом банковская карта использовалась ФИО2 для приобретения оборудования, используемого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis). (т. 1 л.д. 152-156) 

- протокол осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана) с элементами упаковки, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 года в используемом ФИО2 гаражном боксе № ПГСК «Университет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.03.2021 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 180-186)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где ФИО2 10.03.2021 года был задержан с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 168-169)

- накладной из ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО2 08.02.2021 приобретал семена. (т. 1 л.д. 230)

Поскольку вышеизложенные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно - процессуальным законом к доказательствам и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, суд признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора.

Совокупность указанных доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности подсудимого в преступлениях, указанных в описательной части настоящего приговора. 

Давая оценку показаниям свидетелей относительно их достоверности, суд отмечает, что их показания с самого начала по значимым обстоятельствам стабильны, она настаивали на том, что у них до начала ОРМ имелась оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет на территории г.Ульяновска незаконные операции с наркотическими средствами, а именно выращивает наркосодержащее растение конопля в арендуемом им гараже, а также хранит в квартире и гараже наркотическое средство марихуана. Их показания в каждой их части согласуются и подтверждаются другими доказательствами.

Кроме того, обстоятельства дела, а именно то, что подсудимый имел умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства подтверждаются актом обследования гаража, где было изъято оборудование приспособленное для постоянного и длительного культивирования растений, а именно специальная лампа с розжигом, вытяжка вентиляция, горшки с грунтом, а также растения конопля в количестве 14 штук и 6 частей растений конопля, что в общей сложности составляет 20 растений, что относится к крупному размеру. 

Сторона защиты оспаривала квалификацию действий подсудимого, по ч.1 ст.231 УК РФ настаивая на том, что у ФИО2 имелось только 14 кустов растений, а оставшаяся часть, а именно 6 частей растений были непригодны для употребления. 

Проверив доводы стороны защиты путем их сопоставления с другими доказательствами, суд отвергает их, расценивает как способ защиты, с целью приуменьшит объем обвинения. При этом исходит из того, что указанное преступление носило длящийся характер в силу того, что само по себе культивирование – это длительный процесс и именно в ходе незаконного культивирования ФИО2 в инкриминируемый период времени было выращено именно 20 кустов растения конопля, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что также подтверждено выводами исследованных в судебном заседании заключений экспертиз.

Также стороной защиты указывалось на то, что ФИО2 до начала производства обследования его квартиры и гаража указал на наличие там наркотических средств и пояснил, где они находятся, тем самым добровольно выдал их. 

Вопреки доводам защиты, суду представлена совокупность приведенных выше доказательств, которая признана достаточной. 

Давая правовую оценку, суд исходит из того, что по смыслу уголовного закона, который разъяснен в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" в силу примечания 1 к статье 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности за совершение предусмотренного статьей 228 УК РФ преступления возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем. 

Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. 

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Исходя из представленных доказательств, установлено, что подсудимый, был задержан сотрудниками полиции 10.03.2021 и у сотрудников полиции еще до задержания имелась полная информация о том, что ФИО2 незаконно хранит при себе, в арендуемой им квартире и гараже наркотические средства, а также занимается незаконным культивированием растений, содержащих наркотические средства, в связи с чем оснований для применения примечания к ст. 228 УК РФ не имеется.

Кроме того, согласно п.29 указанного постановления Пленума Верховного Суда РФ под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

Таким образом, оценив все вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора. 

Таким образом суд соглашается с предложенной правовой оценкой, поддержанной и государственным обвинителем и квалифицирует действия ФИО2: 

- с учетом того, что им были созданы специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание в количестве 20 кустов, по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- с учетом того, что обнаруженное и изъятое у ФИО2, а также по месту его жительства и в гаражном боксе вещество содержало в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 471,87 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, суд квалифицирует его действия в этой части по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с участием нарколога №878 от 25 марта 2021 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО2 болезненных расстройств психики, в том числе временного характера не обнаруживал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию опасности для себя и других лиц не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 130-132)

Поскольку данное заключение судебно-психиатрической экспертизы получено в соответствии с требованиями УПК РФ, и не вызывает сомнений у суда, в отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Сомнений в его психическом здоровье у суда нет. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым инспектором и соседями характеризуется удовлетворительно, жалобы и заявления от соседей и родственников на него в участковый пункт полиции не поступали. На специализированных видах учета не состоит. Трудоустроен официально, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны. Не женат, детей не имеет. 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по обоим составам совершенных преступлений, суд признаёт совершение преступлений впервые, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья его близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, его положительные характеристики с места работы, а также активное способствование раскрытию и расследованию как вмененных ему преступлений, поскольку только из показаний подсудимого сотрудникам правоохранительных органов стали известны подробные обстоятельства приобретения им наркотического средства, его культивирования, так и активное способствование раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что было подтверждено допрошенными в судебном заседании сотрудниками полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, применения к нему положений ст. 64, 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного, суд приходит к выводу, что цели исправления подсудимого Ф*** будут достигнуты назначением ему наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ, а за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ только назначением ему наказания в виде лишения свободы. 

Уголовное дело рассмотрено в общем порядке, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства. Потому при определении размера наказания, наряду с обстоятельствами преступления, учитываются и применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с правилами ст.71 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в ходе расследования преступлений, активное сотрудничество с правоохранительными органами, направленное на пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, суд находит исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания. Поэтому применяет положения ст.73 УК РФ - условное осуждение, в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, исполняющего наказание. Учитывая возраст и состояние здоровья ФИО2, суд возлагает на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом, 

<

данные изъяты>

Такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется, при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с правилами ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту 

<

данные изъяты>, возвращенную ФИО2 под расписку – снять ограничения по распоряжению;

- лист бумаги с записями, изъятый 10.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела;

- электрический вентилятор «

<

данные изъяты>» из полимера белого цвета с лопастями из полимера синего цвета со шнуром питания; электрическую вытяжку из полимера белого цвета со шнуром питания; электрическую вытяжку из полимера белого цвета с отрезком гофрированной трубы из фольги серого цвет со шнуром питания; электрический светильник в металлическом корпусе со шнуром питания; пускорегулирующий аппарат в металлическом корпусе со шнуром питания, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области – уничтожить;

- 14 растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющиеся растениями конопля, 6 фрагментов центральных стеблей растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющиеся частями 6 растений конопля с элементами упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области – уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после физико-химических исследований - 347,05 грамма, с элементами упаковки, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после физико-химических исследований - 15,80 грамма, с элементами упаковки, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после физико-химических исследований - 101,37 грамма, с элементами упаковки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Р. Зарипов